
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 42 DEL 15.04.2025 
 

NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA CONDIVISO PER I COMUNI DI BORNO E DI MALEGNO E 
CONSEGUENTE REVOCA DECRETO SINDACALE N. 34 DEL 21.01.2025 

 
IL SINDACO 

 
 PREMESSO che, in materia di valutazione della performance nelle Pubbliche 
Amministrazioni, il Decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150 prevede: 
- che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance. Il Dipartimento della Funzione Pubblica assicura la corretta istituzione e 
composizione degli Organismi indipendenti di valutazione (articolo 14, comma 1); 
- che l'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque 
denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui 
al comma 4. Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all'articolo 6, comma 1, 
del citato D.Lgs. n. 286/1999, e riferisce, in proposito, direttamente all'organo di indirizzo 
politico-amministrativo (articolo 14, comma 2); 
- che l’Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di norma, in 
forma collegiale con tre componenti. Il Dipartimento della Funzione Pubblica definisce i 
criteri sulla base dei quali le Amministrazioni possono istituire l'Organismo in forma 
monocratica (articolo 14, comma 2bis); 
- che il Dipartimento della Funzione pubblica individua i casi in cui sono istituiti Organismi 
in forma associata tra più Pubbliche Amministrazioni (articolo 14, comma 2ter); 
- che i componenti dell'Organismo indipendente di valutazione non possono essere 
nominati tra i dipendenti dell'Amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in Organizzazioni Sindacali ovvero che 
abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto 
simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione (articolo 14, comma 8); 
- che il Dipartimento della Funzione Pubblica tiene e aggiorna l'elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità indicate nel 
decreto adottato ai sensi dell’art. 19, comma 10, del Decreto Legge n. 90/2014 (articolo 
14bis, comma 1); 
- che la nomina dell'Organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di 
indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa 
procedura selettiva pubblica, avvalendosi del Portale del reclutamento di cui all'art. 3, 
comma 7, della Legge n. 56/2019 (articolo 14bis, comma 2); 
- che la durata dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente di valutazione è di 
tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa Amministrazione, previa procedura 
selettiva pubblica (articolo 14bis, comma 3); 
 
 



 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

 VISTI: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 09.05.2016, n. 105, recante il Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministero per la Pubblica 
Amministrazione del 06.08.2020, così come modificato dal Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Ministero per la Pubblica Amministrazione del 07.08.2023, recante 
l’istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli Organi indipendenti di valutazione 
della performance; 
 
 VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- decreto sindacale n. 34 del 21.01.2025, con il quale è stato nominato componente del 
Nucleo di valutazione in forma monocratica del Comune di Borno il Segretario Comunale 
Dr. Luca Bassanesi; 
- deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Borno n. 06 del 18.03.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta la costituzione dell’Organismo 
indipendente di valutazione in forma associata tra i Comuni di Borno e di Malegno, 
individuando il Comune di Borno quale Ente capofila, ed è stato approvato lo schema di 
convenzione disciplinante le modalità di funzionamento del medesimo; 
- deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Malegno n. 02 del 17.02.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta la costituzione dell’Organismo 
indipendente di valutazione in forma associata tra i Comuni di Borno e di Malegno, 
individuando il Comune di Borno quale Ente capofila, ed è stato approvato lo schema di 
convenzione disciplinante le modalità di funzionamento del medesimo; 
- convenzione per la gestione associata tra i Comuni di Borno e Malegno dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance (OIV) di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 
150/2009, sottoscritta digitalmente in data 19.03.2025; 
- determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 53 del 19.03.2025, con la 
quale, in ossequio alle disposizioni contenute nelle deliberazioni consiliari di cui ai punti 
precedenti, è stata indetta la procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione in 
forma monocratica condiviso per i Comuni di Borno e di Malegno ed è stato approvato il 
relativo avviso; 
- avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione in forma monocratica 
condiviso per i Comuni di Borno e di Malegno, inserito nel Portale della performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nel 
Portale unico del reclutamento “InPA” e pubblicato all’albo pretorio comunale e nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale; 
 
 
 



 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

 PRESO ATTO della determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 81 
del 15.04.2025, con la quale: 
- è stato approvato il verbale conclusivo di identificazione delle candidature da sottoporre a 
scelta del 15.04.2025, recante l’espletamento di tutte le operazioni inerenti la selezione 
pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione in forma monocratica condiviso tra i Comuni di 
Borno e di Malegno; 
- è stato approvato l’elenco dei candidati esaminati e risultati migliori avendo raggiunto la 
votazione massima attribuibile, come da verbale di cui al punto precedente, come di 
seguito indicato (in ordine alfabetico): 
 

CODICE DOMANDA 

8GAK94RTH6 

W6ECPEH51A 

7WVAZYX3K5 

QA2STYE8BV 

FKSA343YCT 

CMUR27XXEK 

HV419Z1RZS 

RTUWWR8Q59 

8DUEE44D9P 

 
 RITENUTO, a seguito dell’esame dei curriculum vitae di ciascun candidato ed in 
ragione delle risultanze emerse dalla valutazione complessiva dei titoli ed esperienze 
lavorative maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, di conferire l’incarico di Organismo indipendente di 
valutazione in forma monocratica condiviso per i Comuni di Borno e di Malegno per un 
triennio decorrente dalla data del presente atto al Dr. Marco Bertocchi (Codice domanda 
W6ECPEH51A); 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E C R E T A 
 
1) di nominare, per le ragioni meglio indicata in premessa, Organismo indipendente di 
valutazione in forma monocratica condiviso per i Comuni di Borno e di Malegno il Dr. 
Marco Bertocchi, come generalizzato in atti, in possesso dei requisiti prescritti per 
l’assunzione di detto incarico; 
 
2) di stabilire che la presente nomina ha decorrenza per un triennio dalla data del 
presente atto e con scadenza al 14.04.2028, con eventuale proroga per pari data; 
 
 



 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

3) di corrispondere al Dr. Marco Bertocchi, così come previsto dall’articolo 02 dell’avviso 
di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione in forma monocratica condiviso per i 
Comuni di Borno e di Malegno, il compenso annuo lordo omnicomprensivo di Euro 
3.200,00 per entrambi i predetti Enti, da liquidare a consuntivo al termine di ciascuna 
annualità di competenza; 
 
4) di revocare, conseguentemente alla presente nomina, il proprio precedente decreto 
sindacale n. 34 del 21.01.2025, con il quale è stato nominato componente del Nucleo di 
valutazione in forma monocratica del Comune di Borno il Segretario Comunale Dr. Luca 
Bassanesi, che, dalla data odierna, sarà sostituito dal nominando Organismo indipendente 
di valutazione nelle incombenze di legge; 
 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria gli atti conseguenti il presente 
decreto. 
 

D I S P O N E 
 
che il presente atto: 
- venga trasmesso al Dr. Marco Bertocchi a mezzo PEC; 
- venga pubblicato all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed inserito nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, unitamente al 
curriculum vitae del candidato nominato. 
 
 
Dalla residenza municipale, addì 15 aprile 2025. 
 
 
         IL SINDACO  
               (Matteo Rivadossi)  
         
 
 
 
    PER ACCETTAZIONE 
     (Dr. Marco Bertocchi) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto 
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici dell'Ente, ai sensi del D.L.gs n. 82/2005. 
 


		2025-04-15T14:31:20+0200
	Matteo Rivadossi


		2025-04-15T18:59:27+0200
	Marco Bertocchi




